مورد دیگر خاطره نویس، **خلیل ملکی** است که به قول ناصر زربخت، خلیل ملکی «در خاطرات خود به گونه‌ی شایسته‌یی جریان ۵۳ نفر را در زندان به قلم آورده است. ضعف و تسلیم بسیاری از آن‌ها را خاطر نشان نموده و نیز کش مکش‌های درونی آن‌ها و ادامه‌ی همه‌ی این کش مکش‌ها را پس از خروج از زندان و تشکیل حزب توده و انشعاب سال ۱۳۲۶/۱۹۴۷، [نیروی سوم] که خودش هم از سردم‌داران آن بوده، نوشته است. بسیاری از حقایق را چه در زندان و چه در خارج از آن می‌توان در خاطرات ملکی^{۱۷} یافت، ولی در رابطه با وقایع آذربایجان و تشکیل فرقه روش منفی دارد. ملکی به ویژه موج اصلاح طلبان [درون حزب توده] را در رهبری حزب پس از واقعه‌ی آذربایجان آشکار می کند، که در خاتمه منجر به انشعاب شد.»

مطبوعات «آزاد» این‌گونه احزاب را رسوا می‌کنند. «حقوق شهروندی» در آن‌جا به رسمیت شناخته

می‌شود. اما حزب کمونیست عراق دقیقاً شبیه حزب توده عمل کرده است، چون شرایط زیست این دو حزب بسیار نزدیک به هم است. حزب کمونیست عراق^{۲۴} هم

۲۲ - قبل از سال ۱۳۳۷/۱۹۵۸، موقعیت انقلابی بسیار مناسبی در عراق شکل گرفته بود، به طوری که طبقه‌ی کارگر عراق مسلح شده و از سازماندهی بالایی برخوردار بود، و رهبری آن را حزب کمونیست عراق که دقیقاً همانند «برادر» خود در ایران (حزب توده) عمل می‌کرد، برعهده داشت که اعضای آن، مخصوصاً بخش نظامی آن، خواستار دستیابی به قدرت سیاسی بودند.

حزب کمونیست عراق به خاطر سرسپردگی‌اش به مسکو، با وجود داشتن شرایط و موقعیت مادی لازم برای گرفتن قدرت سیاسی، حتا شماری از فرماندهان نظامی که عضو حزب کمونیست عراق بودند، عاجزانه از رهبری حزب درخواست تسخیر قدرت را می‌کردند. اما مسکو اجازه نمی‌داد. بنابراین موقعیت انقلابی، زمینه‌ی اجتماعی لازم، برای کودتای ۱۴ ژوئیه ۱۹۵۸/۲۳ تیر ۱۳۳۷، سرتیپ عبدالکریم قاسم فراهم کرد و کرملین به حزب کمونیست عراق دستور داد که از «تنها رهبر»، یعنی عبدالکریم قاسم، حمایت کند. این موضع‌گیری ضدانقلابی ثمره‌ی تز «انقلاب دوم‌رحله‌یی» استالین بود. بنا به این آموزه، هدف انقلاب‌ها نه لغو استثمار و لغو کار مزدی، یعنی انقلاب اجتماعی سوسیالیستی، بل که حاکمیت «بورژوازی ملی و مترقی» و «ضد امپریالیسم»، از طریق انقلاب بورژوا-دمکراتیک است.

هیچ‌گاه به انقلابیون آلمانی پیشنهاد نکرد تا از طریق اعتدال مخالفت خود با ماشین جنگی امپریالیستی و دولت حاکمان خود، به نجات

سازمان داد. این عمل بهانه‌یی شد تا عبدالکریم قاسم سرکوبی حزب کمونیست عراق را آغاز کند. فرمان انحلال نیروی‌های مقاومت مردمی صادر شد و قتل عام کمونیست‌ها آغاز گردید. اما در فوریه‌ی ۱۳۴۲/۱۹۶۳، کودتای حزب بعث عراق به رهبری حسن البکر، عبدالکریم قاسم به پایین کشیده شد و «گارد ملی» متشکل از شبه‌نظامیان حزب بعث، با استفاده از فهرستی که سی‌آی‌ای (CIA) از کمونیست‌ها تهیه کرده بود خانه‌ها را یک به یک زیر و رو و مظنونین به عضویت در حزب کمونیست را دستگیر و تیرباران کردند.

با خرده‌بورژوازی و بورژوازی کشور خود در مبارزه با بقایای سلطنت، ارتجاع و امپریالیسم، هم‌کاری می‌کنند که آزادی بی‌قید و شرط سوسیالیست‌ها و استقلال طبقاتی آن‌ها را در هر زمان و مکانی به رسمیت بشناسند و عملاً "به آن پای‌بند باشند.

لنین نیز در «تزه‌های مربوط به مسئله ملی و مستعمراتی» که در ژوئن ۱۹۲۰/خرداد ۱۲۹۹، در آستانه دومین کنگره انترناسیونال کمونیستی منتشر شد، هم‌کاری با بورژوازی خودی را **مشروط به فعالیت و آزادی بی‌قید و شرط کمونیست‌ها** می‌داند: «در مورد کشورها و ملت‌هایی که در حالت عقب‌مانده‌گی بیش‌تری هستند و مناسبات فتودالی یا پاتریارکال [پدرسالاری] و مناسبات دهقانی پاتریارکال در آن‌ها تفوق

از نظر سران شوروی سابق اگر پرولتاریای هر کشوری به دنبال «مبارزه ضدامپریالیستی» راه بی‌افتد، بدین معنی است که اولویت او نه نظام سرمایه‌داری کشور خود، بل که یک کشور خارجی است که شوروی تعیین می‌کند، و طبقه‌ی کارگر باید بدون توجه به استقلال طبقاتی خود، به زیر چتر «بورژوازی ملی» این کشور مشخص شده برود، چرا که «سوسیالیسم» کذایی استالین در خطر است! ابتکار عمل استالینسم با امضاء موافقت‌نامه‌ی تجاری بین انگلیس و شوروی در تاریخ ۱۶ مارس ۲۵/۱۹۲۱ اسفند ۱۲۹۹، شروع می‌شود.

^{۴۶} - شصت و شش درصد از رهبران انقلاب اکتبر ۱۹۱۷، توسط استالین اعدام شدند. به طوری که ۲۲ نفر از آن‌ها بین سال‌های ۱۹۳۶ و ۱۹۳۸، تیرباران شدند.

در این قرارداد طرفین متعهد می‌شوند که از هرگونه اقدام خصمانه و اشاعه‌ی هرگونه تبلیغات مستقیم یا غیرمستقیم بر ضد یک‌دیگر، یا از ترغیب مردم کشورهای آسیا به اقداماتی بر ضد منافع انگلیس خودداری کنند.

تبلیغ و ترویج و اجرای سیاست‌های استالین در ایران را حزب توده از سال ۱۳۲۰ خورشیدی، برعهده می‌گیرد. آن‌ها در کارشان واقعا" استاد بوده‌اند. طوری سوسیالیست‌های ایرانی را گرفتار ایده‌ئولوژی استالین کرده بودند، که اکثریت آن‌ها متوجه نشده بودند، که دارند، به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم در چارچوب فکری حزب توده فعالیت می‌کنند! از سال ۱۳۲۰/۱۹۴۲ تا کنگره بیست شوروی در سال ۱۳۴۳/۱۹۵۶، حزب توده میدان‌دار استالینسم در ایران است. تنها مخالف حزب توده در این زمان، و در دهه

بیست خورشیدی، **یوسف افتخاری** است که فعالیت مستقل کارگری را در ایران شروع می‌کند که به آن نیز خواهیم پرداخت.

اعمال هیتلر، موسولینی، ژنرال فرانکو، جنگ جهانی اول و دوم، نسل‌کشی‌های بالکان در دهه‌ی نود میلادی قرن بیستم، ده هزار روز جنگ آمریکا با ویتنام در قرن گذشته، نمونه‌های اندکی از آن است. به گفته‌ی **ریچارد دیوید ولف**، اقتصاددان برجسته آمریکایی، از دخالت‌های مستقیم و غیرمستقیم نظام سرمایه‌داری

جهانی به سرکرده گی کشورهای آمریکا و انگلیس در کشورهایی مانند؛ گواتمالا و ایران ۱۳۳۲/۱۹۵۴، کوبا (۱۹۵۹-۱۹۶۱)، آفریقای جنوبی (۱۹۴۵-۱۹۹۴) و شیلی ۱۹۷۳، که در برخی موارد شکل تغییر رژیم را به خود گرفت، می توان نام برد.

در سال های ۱۹۶۵ و ۱۹۶۶، کشتار دسته جمعی کمونیست های اندونزی که جان بین پانصد هزار تا سه میلیون نفر را گرفت. در نظام های فاشیستی اسپانیا [فرانکو]، آلمان [هیتلر]، ایتالیا [موسولینی]، هزاران سوسیالیست دست گیر، زندانی، شکنجه و کشته شدند.

به گفته‌ی ای.اچ.کار «در ایران، پس از امضاء پیمان ۲۶ فوریه ۱۹۲۱، و ورود روتشتاین، دو ماه بعد از آن به عنوان نماینده‌ی شوروی در تهران، تنازع میان نفوذ شوروی و بریتانیا با شدت و سرسختی بیش‌تری دنبال شد. اما در این‌جا نیز سیاست شوروی به زودی از **محتوای انقلابی** خود خارج شد. مناسبات مؤدبانه با دولت ایران برقرار شد، و دولت شوروی به طلوع ستاره‌ی رضاخان، فرمانده‌ی نظامی کودتای فوریه‌ی ۱۹۲۱/اسفند ۱۲۹۹، روی خوش نشان داد. از لحاظ ناظران شوروی به نظر می‌رسید که دست قدرت‌مند رضاخان نماینده‌ی نیروهای ناسیونالیسم ایرانی است و بهترین وعده‌ی استقلال ایران و ایستاده‌گی در برابر تسلط بریتانیا را در بر دارد.»

یکی از مفسران شوروی در آن ایام چنین می‌نویسد: «علائق مستقیم روسیه شوروی این است که ایران دارای دولتی قوی و مرکزیت یافته باشد و بتواند در مقابل مداخله‌ی طرف‌های ثالث، و به ویژه البته انگلستان، از خود دفاع کند. یک چنین وضعی به روسیه‌ی شوروی تضمین می‌دهد که خاک ایران مورد استفاده‌ی نیروهای انگلیس برای حمله به

روسیه قرار نگیرد. دولت قدرت‌مند مرکزی هم‌چنین متعهد به رشد اقتصادی و فرهنگی ایران نیز خواهد بود و کشور را از مرحله‌ی فئودالی به اشکال زنده‌گی اقتصادی و سیاسی امروزی منتقل خواهد ساخت.»

اما در جریان انقلاب گیلان در تابستان ۱۲۹۹/۱۹۲۱، و حمله احسان‌الله خان به تحریک و به پشتیبانی روسیه شوروی به تهران، که شکست خورد «چیچرین [کمیسر خارجه] در مسکو و روتشتاین در تهران از مسئولیت آن تبری جستند. سرانجام سیاست پشتیبانی از میرزا کوچک‌خان کنار گذاشته شد. تخلیه نیروهای شوروی طبق نقشه آغاز شد و در سپتامبر ۱۹۲۱، انجام گرفت.

زیرا در دیدگاه استالین انترناسیونالیسم پرولتاریایی حذف و تامین منافع اقتصادی، سیاسی شوروی تبدیل به هدف اصلی در روابط تجاری با کشورهای سرمایه‌داری جهان شد.

«از آن‌جا که ما، یعنی دولت شوراه‌ها، در این موقع، نه تنها عملیات انقلابی را بی‌فایده و بل که مضر می‌دانیم این است که سیاست‌مان را تغییر داده و طریق دیگری اتخاذ کرده‌ایم ... بنا به مفاد قرارداد فوریه ۱۹۲۱/اسفند ۱۲۹۹، ما مجبوریم ایران را از وجود انقلابیون و عملیات آن‌ها راحت کنیم. اجبار ما منحصر است به خارج کردن قوای روس و آذربایجان از گیلان. از طرف دیگر، ما مکلف نشده‌ایم که در مقابل دولت [ایران] از قوای انقلابی ایران حمایت کنیم.» (عباس خاکسار: تاملی در انقلاب مشروطه ایران: ۱۶۳)

Dimitrov on 8 November 1941

نوشت، گفته شده است که «بنابر خواست شما» با **سلیمان میرزا اسکندری**، دمکرات سوسیالیست و با سابقه «ملاقات کردم». این ملاقات در ساعت شش عصر در روز ۱۹ سپتامبر ۲۸/۱۹۴۱ شهریور ۱۳۲۰ در منزل وی صورت گرفت. سرهنگ ارتش سرخ توسط **پترُف**، رایزن سفارت شوروی در تهران، به **سلیمان میرزا** معرفی شد. گفت‌وگوی فارسی و روسی که هشتاد دقیقه طول کشید از طریق مترجم انجام گرفت.^{۸۲}

پس از ادای تعارفات مرسوم، افسر ارتش سرخ **سیلوگف** عقیده‌ی **سلیمان میرزا** را در مورد «رویدادهای جاری و وضع کنونی ایران» جویا شد.

هنگامی که افسر شوروی از او پرسید که این نظر شخصی خود او بود یا نظر همه‌ی گروه، **سلیمان میرزا** اسکندری جواب داد که این نظر «اجلاس و هیئت رئیسه‌ی حزب» بود - که در ضمن هنوز نامش توده نبود - که پانزده تن بودند، و در ۱۰ اکتبر ۱۸/۱۹۴۱، مهر ۱۳۲۰، «انتخاب» شده بودند. افسر شوروی از جمله به **سلیمان میرزا** گفت که پس از مطالعه‌ی برنامه‌ی حزب می‌توانست به او بگوید که «در اساس این برنامه مطابق با نظر ما [شوروی] و موقعیت ایران است یا نه.^{۸۷}» اما در مورد انتشار آن و قانونی کردن حزب، افسر شوروی افزود که او برای «تعمق» بروی آن‌ها به وقت بیش‌تری نیاز داشت تا بتواند نظر خود را بیان کند.

[چه] سودمند نیست که [افرادی که دارای] نگرش تندروانه هستند از حزب رانده شوند، بل که باید با پافشاری مواضع اشتباه‌آمیزشان را به آنان توضیح داد.» (پیشین)

«بنا بر توافق پیشاپیش، اسکندری و افسر شوروی سرهنگ **سلیوگف** دیگر بار در ۲۲ اکتبر ۱۹۴۱/۳۰ مهر ۱۳۲۰، در ساعت هفت و نیم غروب دیدار کردند. مذاکره از طریق مترجمی **ابراهیم** نام چهل دقیقه طول کشید. اسکندری به مخاطب شوروی خود گفت که دو روز پیش از آن یک افسر شهربانی به دیدن او رفته بود و به او هشدار داده بود که از تجمع برخی افراد (یعنی افراد حزبی) در منزل او خبر داشت و این که، به خاطر وضعیت جنگ، چنین جلساتی ممنوع بود.

در مورد اعتراضیه به نخست وزیر، افسر شوروی گفت که «من اکنون نمی‌توانم در مورد محتوای آن چیزی به گویم.» به دیگر سخن، هم‌چون موارد پیشین، او می‌خواست از مقامات بالادست خود کسب تکلیف کند. در این جلسه افسر شوروی مجدداً از **سلیمان میرزا** خواست تا سرگذشت خود را بنویسد.» (پیشین)

«افسر شوروی **سیلوکف** بار دیگر در روز ۱۱ نوامبر ۱۹۴۱/۲۰ آبان ۱۳۲۰، با **سلیمان میرزا** ملاقات کرد؛ این دیدار ۲۰ دقیقه به طول انجامید. **سلیمان میرزا** به **سیلوکف** گفت که «در جلسه‌ی پیش سخن از ضرورت مطلق در مورد تماس با سفارت شوروی رفته بود.» او افزود: «چون آنان [هم کاران او در حزب] درباره‌ی رابطه‌ی ما هیچ نمی‌دانند، من [هم] چیزی به آنان نگفتم و اعلام کردم که ما باید برخورد تکیه کنیم.»

«توصیه‌های سرهنگ **سلیوگف** به مقامات بالادستش، برنامه‌ی «گروه حزبی»، که در نامه‌ی **دیمیتروف** به **استالین**، **مولوتف**، **پریا**، و **مالنکف** مورد تأیید قرار گرفت (نگاه کنید به زیر)؛ تأیید آن توسط **استالین**، چنان‌که در دستورالعمل **دیمیتروف** به عمال کمیترون در ایران - **آرتاشس آوانسیان** و **رضا روستا** - آمده است، خط مشی «گروه حزبی» را شکل داد - گروهی که، پیش از ارسال نامه‌ی **دیمیتروف** مورخ ۹ دسامبر ۱۹۴۱/۱۸ آذر ۱۳۲۰، به **استالین**، نام **حزب توده‌ی ایران** را اختیار کرد. سرانجام همه‌ی این‌ها بر سرنوشت چپ و امر سیاست در ایران به مدت چهار دهه تأثیری عظیم گذاشت^{۸۸}. دبیرکل کمیترون

۸۸ - مقامات بریتانیا، با این‌که از درجه‌ی علاقه‌ی شوروی‌ها نسبت به سرنوشت حزب توده آگاه بودند (British Embassy Report dated 26 August 1944, FO 371/40187) کوچک‌ترین تصویری از